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สวัสดีคุณผู ้อ่านทุกท่านกับเดือนตุลาคมน้ีค่ะ คิดว่า 
คงมีไม่น้อยคนทีว่างแผนไปท่องเทีย่วกันแล้วท้ังในเมอืงไทยและ
ต่างแดน ส�ำหรับการรณรงค์ให้คนไทยเที่ยวเมืองไทยก็ยังคง 
อยู ่ในกระแสอยู ่ในตอนนี้  ยังไงก็อย่าลืมเก็บใบเสร็จมา 
หักลดหย่อนตอนย่ืนภาษีปลายปีกันด้วยนะคะ ส�ำหรับเดือนน้ี 
มีวันส�ำคัญหลายวันอย่างเช่น วันปิยมหาราช ที่ตรงกับวันที่  
23 ตุลาคมของทุกปี ซึ่งเป็นวันคล้ายวันสวรรคตของพระบาท
สมเดจ็พระจลุจอมเกล้าเจ้าอยู่หวั รชักาลที ่ 5 พระมหากษตัรย์ิ 
ผู ้ทรงเป็นที่รักย่ิงของปวงชนชาวไทย พระราชกรณียกิจของ
พระองค์ไม่ว่าจะเป็นการเลิกทาสการพัฒนาระบบการบริหาร 
ราชการแผ่นดิน การพัฒนาเทคโนโลยีเพ่ือสาธารณูป ก า ร  
การเจรญิสมัพันธไมตรกัีบนานาประเทศ ฯลฯ ล้วนเป็นพ้ืนฐาน 
แห่งความเจริญของประเทศไทยสืบต่อมาจนปัจจุบัน และ 
อกีหนึง่วันส�ำคัญคอื วันออกพรรษา ทีปี่น้ีตรงกับวันที ่27 ตลุาคม 
เป็นวันส�ำคัญทางศาสนาซึ่งมีประเพณีและมีกิจกรรมท่ีนิยม
ปฏิบัติส่งต่อกันสืบมารุ ่นสู ่รุ ่น คือ ประเพณีตักบาตรเทโว  
(หลังจากออกพรรษาแล้ว 1 วัน) หรือเรียกเต็มๆ ว่า ตักบาตร 
เมโวโรหนะ สืบเนื่องจากความเชื่อตามต�ำนานที่ว่าวันน้ีเป็นวัน 
คล้ายวันท่ีพระพุทธเจ้าได้เสด็จลงจากเทวโลกหลังจากท่ีได้ 
เสดจ็กลบัจากการไปโปรดพระพุทธมารดา ณ สวรรค์ชัน้ดาวดงึส์ 
บางวัดอาจจัดพิธีท�ำบุญตักบาตรธรรมดา แต่บางวัดก็จัด 
เป็นงานใหญ่โต เสร็จจากกาท�ำบุญตักบาตร พุทธศาสนิกชน 
จะไปฟังธรรมและรักษาศีลต่อกันด้วย นับว่าเป็นวาระส�ำคัญ
อกีวาระหน่ึงท่ีชาวบ้านจะได้มโีอกาสท�ำบญุร่วมกัน และถือเป็น
กิจกรรมที่นิยมปฏิบัติกันสืบต่อรุ่นสู่รุ่นมาทุกยุคทุกสมัย และ 
ก็ยังมีอีกหลายวันท่ีถูกก�ำหนดให้เป็นวันส�ำคัญประจ�ำเดือน
ประจ�ำปีเพ่ือสร้างเสริมสิ่งดีๆ เรื่องดีๆ ที่เข้ามาเติมเต็มให้ชีวิต
ของทุกคนค่ะ
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กรมสรรพากรร่วมแสดงความยินดี
สำ�นักงานคณะกรรมการ 
นโยบายรัฐวิสาหกิจ ครบรอบปีท่ี 13

กรมสรรพากร 
ร่วมแสดงความยินดี
สำ�นักงานตรวจเงินแผ่นดิน 
ครบรอบปีท่ี 100

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร แสดงความยินดีในโอกาส 
วันคล้ายวันสถาปนา ส�ำนักงานตรวจเงนิแผ่นดนิ ครบรอบปีท่ี 100 ณ ส�ำนกังาน 
ตรวจเงินแผ่นดิน

นายประสงค์ พนูธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร  
ร่วมแสดงความยินดเีน่ืองในโอกาสที ่ส�ำนักงาน
คณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ ครบรอบ 
13 ปี ณ ส�ำนักงานคณะกรรมการนโยบาย
รฐัวสิาหกิจ
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นายพพิฒัน์ ขนัทอง ท่ีปรึกษาด้านประสทิธภิาพ กรมสรรพากร  
เป็นผูแ้ทนเข้ารับรางวลัจาก นายสุวพันธุ์ ตันยุวรรธนะ รัฐมนตรี 
ประจ�ำส�ำนักนายกรัฐมนตรี ในพิธีมอบรางวัลประจ�ำปี พ.ศ. 2558  
ที่จัดโดย ส�ำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.)  
ณ หอประชุมกองทัพเรือ โดยกรมสรรพากรได้รับรางวัลคุณภาพ 
การบริหารจัดการภาครัฐรายหมวด “หมวด 6 ด้านกระบวนการ 
คณุภาพและนวตักรรม” และส�ำนักงานสรรพากรภาค 3 ได้รบัรางวัล 
ภาครัฐแห่งชาติ ประเภทรางวัลการพัฒนาการบริการท่ีเป็นเลิศ  
ระดับดี จากผลงาน “ระบบบริหารและปฏิบัติการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
แบบบรูณาการ” นับเป็นความส�ำเร็จและความภาคภูมใิจในการพัฒนา 
องค์กรของชาวสรรพากรทุกคน ที่ได้ทุ่มเทการท�ำงานจึงได้รับรางวัล
อันทรงเกียรตินี้อย่างต่อเนื่อง

กรมสรรพากร
ได้รับรางวัล
จากสำ�นักงาน ก.พ.ร. 
ประจำ�ปี พ.ศ. 2558
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นางสาวชูจิตต์ ธนภัณฑ์ภาดา รักษาการ 
ในต�ำแหน ่ง ท่ีปรึกษาด ้านเทคโนโลยี
สารสนเทศและการสือ่สาร และนายมนตรี 
สทิธิญาวณิชย์ รองกรรมการผูจั้ดการใหญ่ 
ฝ่ายผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน 
บรษัิท ห้างเซน็ทรลั ดพีาทเมนท์สโตร์ จ�ำกัด  
ร ่วมลงนามในพิธีลงนามบันทึกข ้อตกลง 
การให้บริการรับช�ำระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  

กรมสรรพากรร่วมแสดงความยินดี
กรมบัญชีกลาง ครบรอบปีท่ี 125

นางสาววัชราภรณ์ มาตยานันท์ รักษาการ 
ในต�ำแหน่งท่ีปรกึษาด้านยุทธศาสตร์การจดัเก็บ 
ภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ร่วมแสดงความยินดี 
เนื่องในโอกาสท่ีกรมบัญชีกลาง ครบรอบ 125 ปี 
พร้อมท้ังร่วมบริจาคเงินให้กับองค์กรสาธารณกุศล 
และมลูนธิิต่างๆ ณ กรมบญัชกีลาง

นับเป็นหน่วยงานล�ำดบัท่ี 31 ท่ีให้ความร่วมมอื 
กับกรมสรรพากร เพ่ือให้บรกิารท่ีดแีก่ผู้เสียภาษี 
ในการย่ืนแบบแสดงรายการภาษ ีและรับช�ำระ
ภาษทีางอนิเทอร์เน็ต ณ กรมสรรพากร

พิธีลงนามการให้บริการ 
รับชำ�ระภาษีทางอินเทอร์เน็ต  
กับห้างเซ็นทรัล ดีพาทเมนท์สโตร์
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พิธีเปิดโครงการ 
RD go Campus 

นายสมพงษ์ ตณัฑพาทย์ รองอธิบดกีรมสรรพากร  
เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการ RD go Campus 
“เพ่ิมพูนศักยภาพและยกระดับความรู ้ภาษีอากร 
ก่อนเข้าสู่ระบบธุรกิจให้กับนิสิต นักศึกษาในสถาบัน 
อุดมศึกษาของรัฐและเอกชน” ซึ่งเป็นความร่วมมือ 
ระหว่างกรมสรรพากร กับมหาวิทยาลัยภาคตะวันออก 
เฉยีงเหนอื ณ ห้องประชมุมหาวิทยาลยัภาคตะวันออก
เฉยีงเหนอื จงัหวัดขอนแก่น
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	 หลายท่านที่ท�ำงานผ่านอินเทอร์เน็ตไม่ว่าจะเป็นการสืบค้นข้อมูลจาก google ส่งจดหมาย
อิเล็กทรอนิกส์ผ่าน gmail หรือ ใช้งานเว็บไซต์ต่างๆ คงเคยเห็นตัวเลขแปลกๆ เช่น 127.0.0.1 หรือ 
192.168.1.1 หรือหมายเลขอื่นๆ ผ่านตามาบ้าง และอาจมีบางท่านสงสัยว่าตัวเลขชุดน้ีคืออะไรกัน

	 ตวัเลขชดุนีค้อืหมายเลข IP ประจ�ำเครือ่ง ซึง่ 
IP ย่อมาจากค�ำว่า Internet Protocol เป็นหมายเลข
ประจ�ำเครื่องคอมพิวเตอร์ที่ใช้เชื่อมต่อกับระบบ 
เครือข่าย ยกตัวอย่างง่ายๆ เช่น โทรศัพท์เคลื่อนท่ี 
ทกุเครือ่งจะมเีลขหมายโทรศพัท์หากจะตดิต่อโทรศพัท์
เครื่องนี้ให้โทรศัพท์มาที่หมายเลขน้ี คอมพิวเตอร์ 
ก็เช่นเดยีวกัน ทีม่เีลขหมายเพ่ือให้เครือ่งคอมพิวเตอร์
หรอือปุกรณ์ต่างๆ บนระบบเครอืข่ายรูจ้กักัน

	 ตัวเลขชุดที่ยกตัวอย่างข้างต้นเรียกว่า IPv4 โดยใช้ระบบ 32 บิต ซึ่งมีหมายเลขตั้งแต่ 
0.0.0.0 ถึง 255.255.255.255 แบ่งออกเป็น 2 ประเภทคอื IP ส่วนตวั (Private IP) ส�ำหรับใช้งาน
ภายในองค์กรเท่าน้ัน และ IP สาธารณะ (Publish IP) ใช้เชือ่มต่อระหว่างองค์กรหรอืแต่ละบคุคล
บนระบบเครอืข่ายเข้าหากัน

ถ้าคอมพิวเตอร์ 1 เครื่องใช้หนึ่งหมายเลข เช่น เครื่องที่หนึ่งใช้ 1.1.1.1 เครื่องท่ีสองใช้ 
1.1.1.2 ก็ประมาณได้ว่าจะมีคอมพิวเตอร์ท่ีเชื่อมโยงอยู่ในระบบเครือข่ายได้ทั้งหมดประมาณ  
4 พันล้านเครือ่ง (เท่ากับ 232 ) แต่ก็ยังไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้งานเนือ่งจากการขยายตวัของ 
เครือข่ายอินเทอร์เน็ตในช่วงที่ผ่านมามีอัตราการเติบโตอย่างรวดเร็ว ท�ำให้แนวโน้มของการใช้
อปุกรณ์ท่ีมไีอพีแอดเดรสต่อคนก็มจี�ำนวนเพ่ิมมากขึน้ เช่น คอมพิวเตอร์ โทรศพัท์มอืถือ แท็บเล็ต 
เป็นต้น เป็นผลให้จ�ำนวนหมายเลข IPv4 ไม่เพียงพอกับการใช้งานอินเทอร์เน็ตในอนาคต  
ซึง่หมายความว่าท่านจะไม่สามารถเชือ่มต่อเครอืข่ายเข้ากับระบบอนิเทอร์เน็ตเพ่ิมขึน้ได้อกี

IPv6

Feature
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IPv6

	

ฤทัยภัทร นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

	 นักคอมพิวเตอร์จึงได้แก้ไขปัญหา 
ดังกล่าวด้วยการก�ำหนดชุดหมายเลข IP  
ขึ้นใหม่ เรียกว่า IPv6 (Internet Protocol 
version 6) โดยใช้ระบบเลข 128 บิต ดังนั้น  
จึงสามารถรองรับ IP ได้ถึง 34 ล้านล้านล้าน
ล้านล้านล้านหมายเลข (เท่ากับ 2128) และยัง
ได้ปรบัปรงุคุณลกัษณะอืน่ๆ อกีหลายประการ 
ท้ังในแง่ของประสิทธิภาพและความปลอดภัย
รองรับระบบแอปพลิเคชั่นใหม่ๆ ท่ีจะเกิดขึ้น
ในอนาคต เช่น การท�ำ File Sharing, Video  
Conference, และ  Online Gaming   แอพพลเิคชัน่ 
ดังกล่าวท�ำงานภายใต้ IPv6 ดังนั้น ผู ้ใช้
บริการบางส่วนจะไม่สามารถใช้แอปพลิเคชั่น 
ประเภทน้ีได ้อย ่างเต็มประสิทธิภาพและ
เพ่ิมประสิทธิภาพในการประมวลผลให้ดีข้ึน 
ท�ำให้สามารถตอบสนองต่อการขยายตัวและ
ความต้องการใช้งานเทคโนโลยีบนเครือข่าย
อินเทอร์เน็ตในอนาคตได้เป็นอย่างดี องค์กร
หรือหน่วยงานต่างๆ จึงควรเริ่มปรับเปลี่ยน 
เครอืข่ายไปสูเ่ครอืข่าย IPv6 ตัง้แต่วันน้ีเพ่ือให้ 
การขยายตัวของเครือข่ายในอนาคตเป็นไป
อย่างราบร่ืนไม่สะดุดติดขัด ซึ่งจะส่งผลท�ำให้
การท�ำธุรกิจ การเติบโตของธุรกิจ เศรษฐกิจ 
และการพัฒนาของประเทศชะงกัตามไปด้วย

	 กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหน่ึงท่ี
เล็งเห็นความส�ำคัญของการปรับเปลี่ยนไป
สู่เครือข่าย IPv6 ซึ่งสอดรับกับวิสัยทัศน์ของ 
กรมสรรพากรท่ีว่า ผู ้น�ำด้านบริหารจัดเก็บ
ภาษี บริการท่ีดี  ด ้วยนวัตกรรมและหลัก 
ธรรมาภิบาล ดังน้ัน กรมสรรพากรจึงไป 
ด�ำเนินการตามแผนปฏิบัติการเพ่ือผลักดัน  
ส่งเสริม เร่งรัด และติดตามผลการด�ำเนิน
งาน IPv6 ตัง้แต่ปี พ.ศ.2556-2558 และได้รับ 
ใบประกาศเกียรติคุณจากกระทรวงเทคโนโลยี
สารสนเทศและการส่ือสาร (ICT) ให้เป็นหน่วย
งานท่ีมีความพร้อมในการให้บริการเครือข่าย
อนิเทอร์เน็ตพ้ืนฐานและบริการท่ีรองรบั IPv6

	 ในด ้านของการเตรียมความพร ้อม
ของภาคประชาชนนั้น ประชาชนทั่วไปไม่ต้อง 
ปรับเปลี่ยนอะไร เพราะการใช้งานอินเทอร์เน็ต
ผ่าน IPv4 หรือ IPv6 นั้นไม่ส่งผลกระทบต่อ 
ผู ้ ใช ้งานในภาคประชาชน ระบบปฏิบัติการ
ส�ำหรับคอมพิวเตอร์ส่วนบุคคลและอุปกรณ์
เคลื่อนท่ี แท็บเล็ตสมาร์ทโฟน ที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน
ส่วนใหญ่รองรับ IPv6 โดยอัตโนมัติอยู่แล้ว  
ผู้ใช้งานไม่จ�ำเป็นต้องด�ำเนินการเปลี่ยนแปลง 
ใดๆ อย่างไรก็ตาม เป็นไปได้ว่าผู ้ ให้บริการ
อินเทอร์เน็ตที่ท่านใช้บริการอยู่อาจแจ้งให้
ท่านน�ำอุปกรณ์ ADSL Router มาเปล่ียนเพ่ือ
ให้รองรับบริการ IPv6 ที่จะเกิดข้ึน

ท่ีมา : 	 http://ipv6.ega.or.th/res/IPv6%20				  
	 Transition%20Guide-20120123001.pdf 
	 www.nattapon.com/2011/07/what-is-ipv4-ipv6/
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สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ
จากการท่ีประเทศไทยจะเข้าสู ่การเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน รัฐบาล
ได้มีนโยบายจัดตั้ง “เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ” เพื่อส่งเสริมให้มีการลงทุน
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษซึ่งจะมีประโยชน์ต่อการกระจายความเจริญ
และเพิ่มรายได้ให้แก่ท้องถ่ิน ลดปัญหาการเคลื่อนย้ายแรงงานจากประเทศ
เพื่อนบ้านสร้างความม่ันคงทางเศรษฐกิจและส่งเสริมความสามารถใน 
การแข่งขันของสินค้าไทยในตลาดประเทศเพื่อนบ้าน

เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ หมายถึง เขตพ้ืนท่ี 
ที่จัดตั้งข้ึนเป็นการเฉพาะตามกฎหมายเพ่ือประโยชน์ในการ 
ส่งเสริมสนับสนุน และอ�ำนวยความสะดวก รวมท้ังให้
สิทธิพิเศษบางประการในการด�ำเนินกิจการต่างๆ เช ่น  
การอุตสาหกรรม การพาณิชยกรรม การบริการ หรือ
กิจการอื่นใดที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ 
ซึ่งเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษในระยะเริ่มแรกประกอบด้วย
จังหวัดต่างๆ ตามแนวชายแดน ได้แก่ อ�ำเภออรัญประเทศ 
จังหวัดสระแก้ว อ�ำเภอแม่สอด จังหวัดตาก อ�ำเภอแม่สาย 
จังหวัดเชียงราย และจังหวัดมุกดาหาร โดยรัฐจะสนับสนุน
โครงสร้างพ้ืนฐาน เน้นด้านศุลกากรและการผ่านแดน 
การขนส่ง ระบบน�้ำ ระบบไฟฟ้า และอื่นๆ อีกท้ังยังให ้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีและมิใช่ภาษี เช่น การบริหารแรงงาน
ต่างด้าวแบบไป-กลับ การฝึกอบรมแรงงาน การให้บริการ 
จุดเดียวเบ็ดเสร็จเพื่อดึงดูดการลงทุนจากต่างประเทศ	

	 ส�ำหรับสิทธิประโยชน์ทางภาษีน้ัน รัฐได้ประกาศพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับที่ 591) พ.ศ. 2558 สาระส�ำคัญคือ รัฐจะจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล
ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในอัตรา 10 % ของก�ำไรสุทธิส�ำหรับรายได้ที่เกิดขึ้นจากการผลิตสินค้า 
ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษหรือรายได้ท่ีเกิดจากการให้บริการและมีการใช้บริการน้ันในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษเป็นเวลา 10 รอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่อง โดยนิติบุคคลที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีดังกล่าวจะต้อง
มีคุณสมบัติดังต่อไปนี้

อรัญประเทศ

แม่สอด 

แม่สาย

จงัหวดั
มกุดาหาร

Feature
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	      นิติบุคคลจดทะเบียนจัดตั้งหลังจากวันท่ี 
		           พระราชกฤษฎีกาน้ีบงัคบัใช้สถานประกอบ 
	   	   กิจการที่ตั้งข้ึนในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ 
พิเศษจะต้องเป็นอาคารถาวรหากนิติบุคคลจด
ทะเบยีนจดัตัง้ก่อนวันท่ีพระราชกฤษฎกีาน้ี ใช้บงัคบั
สถานประกอบกิจการทีต่ัง้ขึน้ในเขตพัฒนาเศรษฐกิจ
พิเศษจะต้องเป็นอาคารถาวรที่ขยายหรือเพ่ิมเติม
จากสถานประกอบกิจการที่มีอยู่เดิม

		     การนับรอบระยะเวลาบัญชีให้นับรอบ 
		       ระยะเวลาบัญชีดังต่อไปนี้

	  	    กรณี ท่ีรอบระยะเวลาบัญชี เ ร่ิมใน 
หรือหลังวันท่ีได้จดแจ้งขอใช้สิทธิประโยชน์ต่อ 
กรมสรรพากรให้นับรอบระยะเวลาบัญชีนั้นเป็น 
รอบระยะเวลาบัญชีแรก

		  กรณีที่มีการจดแจ้งขอใช้สิทธิประโยชน์ 
ต่อกรมสรรพากรระหว่างรอบระยะเวลาบัญชีใด 
ให้นับรอบระยะเวลาบัญชีน้ันเป็นรอบระยะเวลา
บญัชแีรกแม้ว่าจะมรีะยะเวลาน้อยกว่าสบิสองเดอืน
ก็ตาม

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ได้จดแจ้งการขอใช้สิทธิการเป็นบริษัท
หรือห ้ างหุ ้ นสว่นนิติบุคคลในพ้ืน ท่ี 
เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษก่อนหรือ 
ในปี พ.ศ. 2560

01

03

05

07

02

04

06
ต้องไม่ใช้สทิธิยกเว้นภาษเีงนิได้นติิบคุคล 
ตามกฎหมาย ว ่าด ้ วย ก าร ส่งเ ส ริ ม 
การลงทุนไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วน

ต้องไม่ใช้สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้ตาม
มาตรการสนับสนุนผู้ประกอบกิจการที่
เป็นวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(SMEs)

ต้องจัดท�ำบัญชีแยกรายการส�ำหรับ
กิจการท่ีไม่ได ้รับสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีและกิจการท่ีได้รับสิทธิประโยชน์ 
ทางภาษีในเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ

ในกรณีท่ีบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคล
ขาดคุณสมบัติตามข้อหน่ึงข้อใดในรอบ
ระยะเวลาบัญชีใดให้การได้ รับสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีสิ้นสุดลงตั้งแต่รอบ
ระยะเวลาบัญชีนั้น

	 เมื่อพิจารณาอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลของ
ประเทศเพ่ือนบ้านท่ีจูงใจให้ไปลงทุนคือ สิงคโปร์  
ซึง่จดัเก็บในอตัราภาษ ี17% ก็จะเห็นได้ว่าการลงทุน
ใน “เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษ” นับเป็นโอกาสท่ีดี
ส�ำหรับนักลงทุนที่วางแผนภาษีโดยการเลือกท�ำเล
ท่ีตั้งฐานการผลิตหรือเปิดกิจการในประเทศท่ีมี
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลต�่ำ เพ่ือความได้เปรียบ
ด้านต้นทุนการผลิต อย่างไรก็ตาม นักลงทุนก็ควร
พิจารณาปัจจัยด้านอื่นๆ เช่น ทรัพยากร แรงงาน
ฝีมอื และภาระค่าใช้จ่ายอืน่ๆ ท่ีเกิดขึน้ด้วยเพ่ือให้ได้ 
ผลตอบแทนในการลงทุนที่คุ้มค่าทั้งในเชิงปริมาณ
และเชิงคุณภาพ 

	 (พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร  
(ฉบับท่ี 530) พ.ศ.2554 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 583) พ.ศ.2558 หรือ ยกเว้นภาษีเงินได้ตาม 
มาตรา 7 แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและ
ยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 530) พ.ศ.2554 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน 
ประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 564) พ.ศ.2556

RD
13



ภาษีมรดกและภาษีจากการรับ

	 ภาษมีรดก นบัเป็นภาษอีกีประเภทหน่ึงทีใ่ช้เป็นมาตรการบรหิารเศรษฐกิจของภาครฐัในหลายประเทศ
ทั่วโลกทั้งประเทศพัฒนาแล้วและประเทศก�ำลังพัฒนาซึ่งต่างก็มีการจัดเก็บภาษีมรดก ส�ำหรับการจัดเก็บ
ภาษีการรับมรดกและภาษีเงินได้จากการรับให้น้ัน ในมุมของกรมสรรพากรมีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือให้เกิด 
ความเป็นธรรม ลดความเหลื่อมล�้ำทางเศรษฐกิจและสังคม รวมท้ังเพ่ือเป็นการกระจายรายได้และ 
ความมั่งคั่งให้มีความเท่าเทียมกันมากข้ึน โดยไม่ได้จัดเก็บเพ่ือหวังผลจากรายได้หรือเม็ดเงินภาษีเท่าน้ัน  
เพราะคนท�ำงานแล้วมรีายได้ คอืผูใ้ช้ทรพัยากรของประเทศและเป็นผู้ท่ีเสียภาษใีห้แก่รัฐบาล แต่ผูท่ี้รบัมรดก
คือ ผู้ท่ีได้รับทรัพย์สินจากผู้เสียชีวิต ที่จะท�ำให้มีฐานะร�่ำรวยเพ่ิมมากขึ้นก็เป็นการพอเหมาะพอควรท่ีจะ 
เสียภาษีให้แก่รัฐบาลเช่นเดียวกัน  ส�ำหรับประเทศไทยเคยมีการจัดเก็บภาษีมรดกท้ังภาษีกองมรดกและ
ภาษจีากการรบัมรดกมาตัง้แต่ปี พ.ศ. 2476 แต่ภายหลังได้ยกเลกิภาษดีงักล่าวในปี พ.ศ. 2487 โดยเหตผุล 
ในการยกเลกิเนือ่งจากมคีวามซ�ำ้ซ้อนในการประเมนิราคาและมกีารหลีกเลีย่งภาษเีกิดขึน้ โดยท่ัวไปภาษีมรดก 
หมายถึง การเก็บภาษจีากทรพัย์สนิของผูต้าย ซึง่แบ่งออกเป็น 2 ประเภท คอื

	 ภาษีกองมรดก (Estate tax) เป็นการเก็บภาษีจากกองทรัพย์สินของผู้ตาย โดยผู้จัดการกองมรดก  
หรอืทายาทเป็นผูจ้ดัการ 

	 ภาษีการรบัมรดก (Inheritance tax) เป็นการเก็บภาษกัีบผู้ได้รับกองทรัพย์สนิของผูต้าย

	 นอกจากภาษีมรดกจากสองประเภทดังกล่าวแล้ว ยังมีการเก็บภาษีอีกประเภทหน่ึงนั่นคือภาษีการให้ 
(gift tax) ควบคู่ไปกับการเก็บภาษีมรดกด้วย ซึ่งภาษีการให้จะเรียกเก็บจากทรัพย์สินที่ผู้ตายให้แก่ผู้อื่น 
ก่อนตาย โดยทัว่ๆ ไปจะเรยีกเกบ็จากทรพัย์สนิทีผู่ต้ายให้แก่ผูอ้ืน่ก่อนตาย 5-7 ปี  

	 ส�ำหรับสาระส�ำคัญของพระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก และพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวล
รษัฎากร ภาษเีงนิได้จากการรบัให้ สามารถสรปุพอสงัเขปได้ดงัน้ี

	 การจัดเก็บภาษีมรดกท่ีผ่านมาเคยเป็นประเด็นวิพากษ์วิจารณ์กันมาหลายเดือนว่า อาจจะท�ำให้
ประชาชนขาดแรงจงูใจในการประกอบอาชพีและลดการเก็บออมทรพัย์สนิเพือ่เป็นมรดกส่งต่อให้แก่ทายาท 
ซ่ึงอาจจะส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ หรืออาจด�ำเนินการได้ยุ่งยากและไม่ท่ัวถึง  
ซ่ึงอาจจะส่งผลกระทบต่อต้นทุนการจัดเก็บภาษีท่ีอาจจะสูงข้ึนและไม่คุ้มค่าน้ัน ปัจจุบันน้ีได้มีการออก
กฎหมายเป็นพระราชบัญญัตภิาษีการรบัมรดกและพระราชบัญญตัแิก้ไขเพิม่เตมิประมวลรษัฎากรในส่วน
ท่ีเก่ียวข้องกับภาษีเงินได้จากการรับให้ ซ่ึงมีผลใช้บังคับเป็นท่ีแน่นอนแล้วว่าจะมีการจัดเก็บภาษีมรดกใน
ประเทศไทย 

Feature
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พระราชบัญญัติภาษีการรับมรดก ประกอบด้วยสาระส�ำคัญ คือ รัฐจะจัดเก็บภาษีมรดกจากส่วน 
ทีเ่กิน 100 ล้านของมลูค่ามรดกทีไ่ด้รบัหักด้วยภาระหน้ีสินจากการรับมรดก ในอตัราร้อยละ 5 กรณี
ผูไ้ด้รบัมรดกเป็นบพุการหีรอืผูส้บืสนัดาน และในอตัราร้อยละ 10 กรณผู้ีได้รับมรดกเป็นบคุคลอืน่ 

มรดกที่ต้องเสียภาษี ได้แก่ อสังหาริมทรัพย์ หลักทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ เงินฝากหรือเงินอื่นใดที่มีลักษณะอย่างเดียวกัน ยานพาหนะที่มีหลักฐานทาง
ทะเบยีน และ ทรพัย์สนิทางการเงนิตามทีก่�ำหนดโดยพระราชกฤษฎกีา ในการค�ำนวณมลูค่าให้ใช้
ราคาหรือมูลค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับมรดกเป็นเกณฑ์การประเมินราคา หากเป็นอสังหาริมทรัพย์ 
ใช้ราคาประเมนิทนุทรพัย์ ส่วนหลกัทรพัย์ใช้ราคาในเวลาสิน้สดุเวลาท�ำการของตลาดในวนัท่ีได้รบั
มรดก และกรณีอืน่ๆ ให้เป็นไปตามหลกัเกณฑ์ในกฎกระทรวง

ในการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีให้ย่ืนและช�ำระภาษีภายใน 150 วันนับตั้งแต่วันที่ได้รับมรดก 
เกินกว่า 100 ล้านบาท ณ ส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา โดยการช�ำระภาษีสามารถช�ำระทั้ง
จ�ำนวนพร้อมกับการย่ืนแบบ หรอืผ่อนช�ำระภาษภีายในเวลาไม่เกนิ 5 ปี ซึง่ในกรณีท่ีผ่อนช�ำระภาษี  
หากผ่อนช�ำระภาษคีรบภายใน 2 ปี จะไม่มเีงนิเพ่ิม (ดอกเบีย้) แต่ถ้าผ่อนช�ำระภาษภีายในระยะเวลา
เกินกว่า 2 ปี จะต้องช�ำระเงนิเพ่ิมด้วย

	

พระราชบญัญตัแิก้ไขเพ่ิมเตมิประมวลรษัฎากรในส่วนท่ีเกีย่วข้องกับภาษกีารรบัมรดก คอื ภาษเีงิน

ได้จากการรับให้ โดยแก้ไขการยกเว้นภาษีให้ผู้รับทรัพย์สินและผู้โอนอสังหาริทรัพย์ รวมกันในปี

ภาษไีด้ไม่เกนิ 20 ล้าน โดยมลูค่าส่วนท่ีเกินจะเสียภาษใีนอตัรารอัยละ 5 และให้สิทธิเลือกน�ำเงนิได้ 

ดงักล่าวมารวมหรอืแยกค�ำนวณได้ด้วย

	 จากข้อมูลข้างต้นจะเห็นได้ว่า การจัดเก็บภาษีการรับมรดกและภาษีเงินได้จากการรับให ้ 
จะไม่ส่งผลกระทบต่อการด�ำเนินชีวิตและการออมของประชาชนมากนัก เพราะกฎหมาย 
ก�ำหนดเพดานมูลค่าทรัพย์สินท่ีต้องเสียภาษีไว้ในระดับสูงพอสมควร และก�ำหนดประเภท 
ของทรัพย์สินท่ีเข้าข่ายต้องเสียภาษีเพียง 5 ประเภทเท่าน้ัน และปัจจุบันกรมสรรพากร 
สามารถเชื่อมโยงข้อมูลกับหน่วยงานต่างๆ ท้ังภาครัฐและภาคเอกชนโดยน�ำระบบ ICT มาใช้ 
ในการบริหารจัดเก็บภาษี ท�ำให้สามารถควบคุมดูแลการจัดเก็บภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ  
ซ่ึงจะไม่กระทบต่อต้นทุนการด�ำเนินงานแต่อย่างใด ซ่ึงน่าจะเป็นการคลีค่ลายข้อสงัเกตและประเด็น
วิพากษ์กันได้พอควร 

อัจฉรา บูรณากาญจน์ 
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

1

2
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วารสารสรรพากรขอน�ำสาระความรู ้เก่ียวกับสิทธิ
ประโยชน์ของมูลนิธิสมาคมท่ีได้รับยกเว้นภาษี 
ตามหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากรมาเล่าสู่กันฟังเพื่อ
เป็นการหยอดกระปุกความรู้ด้านภาษีจากข่าวสาร 
ในชีวิตประจ�ำวัน โดยตามประมวลกฎหมายแพ่ง 
และพาณชิย์น้ัน “มูลนิธิ”หมายถึง ทรพัย์สนิท่ีจัดสรรไว้
โดยเฉพาะส�ำหรบัวัตถปุระสงค์เพือ่การกุศลสาธารณะ 
การศาสนา ศิลปะ วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา 
หรือเพื่อสาธารณประโยชน์อย่างอ่ืน โดยมิได้มุ่งหา 
ประโยชน์มาแบ่งปันกันและการจัดการทรัพย์สิน
ของมูลนิธิ ต้องมิใช่เป็นการหาผลประโยชน์เพื่อ 
บุคคลใด นอกจากเพื่อด�ำเนินการตามวัตถุประสงค์
ของมูลนิธิเองโดยมูลนิธิที่ได้จดทะเบียนแล้วจะมี
ฐานะเป็นนิติบุคคล 

	 	 ส่วน “สมาคม” หมายถึงการก่อต้ังสมาคมเพ่ือ
กระท�ำการใดๆ อันมีลักษณะต่อเน่ืองร่วมกันและมิใช่
เป็นการหาผลก�ำไรหรือรายได้มาแบ่งปันกัน ต้องมีข้อ
บงัคบัสมาคมทีไ่ด้จดทะเบยีนแล้วจะมฐีานะเป็นนิตบิคุคล 
นอกจากนี้สมาคมยังอาจจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายอื่นๆ ด้วย 
เช่นพระราชบัญญัติสมาคมการค้า พ.ศ. 2509 พระราช
บัญญัติการฌาปนกิจสงเคราะห์ พ.ศ. 2517 

สิทธิประโยชน์ของมูลนิธิสมาคม
​“ ที่ได้รับยกเว้นภาษี ”

Story Sharing
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ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

มลูนธิิสมาคมทัว่ไป กลุม่นีม้หีน้าท่ีต้องเสยีภาษเีหมอืนบรษิทั ห้างหุ้นส่วน นิตบิคุคล
ทั่วไป โดยผู ้ท่ีบริจาคเงินให้กับมูลนิธิสมาคมกลุ่มน้ีจะน�ำยอดเงินบริจาคไป 
หักลดหย่อนภาษีไม่ได้ 

มูลนิธิสมาคมท่ีได้รับยกเว้นภาษีเป็นกลุ่มท่ีต้องได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากร 
ซึ่งจะปรากฏรายชื่อมูลนิธิสมาคมบนเว็บไซต์กรมสรรพากรโดยผู้ที่บริจาคเงินหรือ
สิ่งของให้มูลนิธิสมาคมกลุ่มนี้สามารถน�ำยอดเงินที่บริจาคมาหักลดหย่อนภาษี
เงินได้บุคคลธรรมดาได้ และบริษัทสามารถน�ำมาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้ ซึ่งมูลนิธิ
ส�ำนักงานสลากฯ อยู่ในกลุม่ที ่1 จงึไม่มรีายชือ่อยู่ในบญัชรีายชือ่ของกรมสรรพากร  
ดงัน้ัน มลูนิธิส�ำนักงานสลากฯ มีหน้าท่ีต้องเสียภาษีให้กับกรมสรรพากรเสมือน
กิจการทั่วไป

กลุ่มที่ 1

กลุ่มที่ 2

ส่วนประเด็นที่ว่า มูลนิธิส�ำนักงานสลากฯ ไม่หักภาษี ณ ที่จ่ายน�ำส่งกรมสรรรพากร ตามที่ประมวลรัษฎากร
ก�ำหนด และพนักงานสลาก (ผูร้บัเงนิ) ไม่น�ำรายได้ดังกล่าวมาย่ืนแบบเสยีภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาประจ�ำปีน้ัน 
กรมสรรพากรจ�ำเป็นต้องตรวจสอบข้อเท็จจริงให้ชัดเจนก่อนว่า ผู้เสียภาษีได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและ
ช�ำระภาษีถูกต้องหรือไม่ หากปฏิบัติไว้ไม่ถูกต้องก็ต้องรับผิดตามข้อกฎหมายต่อไป

	 มูลนิธิหรือสมาคมที่ได้รับการยกเว้นภาษีจะต้องเป็นมูลนิธหิรือสมาคมที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 
ประกาศก�ำหนดให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลโดยมูลนิธิหรือสมาคมดังกล่าวจะได้รับสิทธิประโยชน์
ยกเว้นภาษี ดังนี้

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ตามมาตรา 39 (3) แห่งประมวลรัษฎากร 
ไม่ว่าจะมีรายได้จากกิจการประเภทใดจึงไม่ถูกหักภาษีเงินได้
นิติบุคคลหัก ณ ที่จ่ายด้วย

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามมาตรา 3 (4) (ข) แห่งพระราชกฤษฎีกา  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นภาษี 
มูลค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 239) พ.ศ. 2534และไม่เป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา 77/1 (4)

	 จากกรณีข่าวร้อนประเด็นดังของมูลนิธิส�ำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาลท่ีได้น�ำรายได้จากการขายสลาก 
กินแบ่งรัฐบาล ไปจัดสรรเป็นเงินเดือนพนักงาน ลูกจ้างชั่วคราว และลูกจ้างบริษัท Outsource และได้โอนเงิน 
ให้ส�ำนักงานสลากฯ น�ำไปใช้จ่ายในรายการท่ีเบิกจ่ายจากรัฐไม่ได้ จึงน�ำมาสู่ประเด็นข้อถกเถียงเก่ียวกับ
ภาระภาษีของมูลนิธิและสมาคม ซึ่งในเรื่องนี้อธิบดีกรมสรรพากรได้ให้สัมภาษณ์แก่ผู้สื่อข่าวถึงกรณีท่ีมูลนิธิ 
ส�ำนักงานสลากฯ น�ำรายได้ไปจ่ายเป็นเงินเดือนให้พนักงานเป็นประจ�ำทุกเดือนโดยไม่หักภาษี ณ ที่จ่ายน�ำส่ง
กรมสรรพากรว่า ปัจจุบันกรมสรรพากรจ�ำแนกประเภทมูลนิธิสมาคมออกเป็น 2 กลุ่ม ได้แก่
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	 กรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์เพ่ือพิจารณามูลนิธิสมาคมให้เป็นองค์การ สถานสาธารณกุศล  
สถานพยาบาลตามประกาศกระทรวงการคลัง ว่าด้วยภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับท่ี 531) ลงวันท่ี  
15 ตุลาคม 2555โดยมีสาระส�ำคัญดังนี้

มูลนิธิสมาคมสถานสาธารณกุศล สถานพยาบาล หรือสถานศึกษา จะต้องจัดตั้งครบ 1 ป ี

ขึ้นไป จึงจะมีสิทธิย่ืนค�ำขอเป็นลายลักษณ์อักษรต่อกรมสรรพากรเพ่ือพิจารณาเสนอ 
กระทรวงการคลัง

กรมสรรพากรจะตรวจสอบเอกสารหลกัฐานต่าง ๆ  เก่ียวกับการด�ำเนนิงานของมลูนิธินัน้ก่อน 
เช่น งบดุลและบัญชีรายได้รายจ่ายซึ่งมีผู้สอบบัญชีรับรองแล้ว โดยจะตรวจสอบย้อนหลัง  
1 รอบ ระยะเวลาบัญชี โดยต้องมีคุณสมบัติดังนี้

	 - รายได้ของมูลนิธิ ได้น�ำไปเป็นรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะ ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 
ของรายได้ทั้งสิ้นใน 1 รอบระยะเวลาบัญชีท่ีแล้วมา หรือรายได้เฉพาะดอกผลของมูลนิธิ 
ได้น�ำไปเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 ของรายได้ดอกผล 
ใน 1 รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา                   	

	 - รายได้ของมูลนิธิจะต้องไม่มาจากการซื้อขายหรือการให้บริการโดยมีค่าตอบแทน  
เป็นปกติธุระ เว้นแต่การซื้อขายหรือการให้บริการน้ันเก่ียวข้องกับการศาสนา การศึกษา  
การสถานพยาบาล หรือการสังคมสงเคราะห์ และไม่น�ำรายได้ดังกล่าวไปจ่ายในทางอื่น

	 - รายจ่ายของมูลนิธิเป็นรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของ 
รายจ่ายทั้งสิ้นในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้วมา 

มูลนิธิ ท่ีได้รับการประกาศให้เป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศลแล้วจะต้องออกเอกสาร 
การรับเงินให้แก่ บุคคล คณะบุคคล หรือหน่วยงานใดหน่วยงานหน่ึงซึ่งบริจาคเงินหรือ
ทรัพย์สินโดยระบุล�ำดับที่ได้รับการประกาศด้วย 

มูลนิธิ จะต้องส่งรายงานการประชุมใหญ่ งบดุลและบัญชีรายได้รายจ่าย พร้อมทั้งรายงาน
การด�ำเนินงานของกิจการส�ำหรบัรอบระยะเวลาบญัชท่ีีผ่านมาให้กรมสรรพากรทราบภายใน 
150 วนันบัแต่วันสิน้รอบระยะเวลาบญัช ีโดยย่ืนผ่านส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีท่ีองค์การหรือ
สถานสาธารณกุศลนั้นตั้งอยู่

1

3

4

2
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	 มูลนิธิที่ได้รับการประกาศให้เป็นองค์การหรือสถาน
สาธารณกุศลแล้ว หากกรมสรรพากรตรวจสอบข้อเท็จจริง
แล้ว พบว่า ผลการด�ำเนินงานไม่เป็นไปตามเงื่อนไขที่ก�ำหนด 
โดยไม่มีเหตุอันสมควร กรมสรรพากรจะพิจารณาเสนอ
กระทรวงการคลังเพิกถอนการประกาศซึ่งในปัจจุบันน้ี  
ปรากฏว่ามีมูลนิธิสมาคมท่ีได้รับยกเว้นภาษีหลายราย 
ไม่ปฏิบัติตามระเบียบของกรมสรรพากร บางกรณีผู้ก่อตั้ง 
มูลนิธิสมาคมเสียชีวิต จึงไม ่ได ้ท�ำกิจกรรมใดๆ ตาม
วัตถุประสงค์ของการจัดตั้งมูลนิธิสมาคม ซึ่งในขณะน้ี 
กรมสรรพากรก�ำลังรวบรวมรายชื่อส่งให้กระทรวงการคลัง 
ลงนามในประกาศเพิกถอนออกจากรายชื่อมูลนิธิสมาคม 
ท่ีได้รับยกเว้นภาษี อย่างไรก็ตาม หากมูลนิธิประสงค์จะขอ
ให้พิจารณาประกาศเป็นองค์การหรือสถานสาธารณกุศล
ใหม่ ก็สามารถย่ืนค�ำขอได้เมื่อพ้น 3 รอบระยะเวลาบัญช ี
นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีถัดจากรอบระยะเวลาบัญชี 
ที่ประกาศเพิกถอนในราชกิจจานุเบกษา
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อาคาร    

	 อาคารถาวร     	 ร้อยละ 5  

	 อาคารชั่วคราว    	 ร้อยละ 100 

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งแหล่งทรัพยากรธรรมชาติที่สูญสิ้นไปได้ ร้อยละ 5  

ต้นทุนเพื่อการได้มาซึ่งสิทธิการเช่า    		

	 กรณีไม่มีหนังสือสัญญาเช่า หรือมีหนังสือสัญญาเช่าท่ีมีข้อก�ำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้  
	 โดยเงื่อนไขในการต่ออายุน้ันเปิดโอกาสให้ต่ออายุการเช่ากันได้ต่อๆ ไป ร้อยละ 10 

	 กรณีมีหนังสือสัญญาเช่าท่ีไม่มีข้อก�ำหนดให้ต่ออายุการเช่าได้หรือ มีข้อก�ำหนดให ้
	 ต่ออายุการเช่าได้เพียงระยะเวลาอันจ�ำกัดแน่นอน ร้อยละ 100 หารด้วย จ�ำนวนปีอายุ 
	 การเช่าและอายุที่ต่อได้รวมกัน

ต้นทุนเพ่ือการได้มาซึ่งสิทธิในกรรมวิธีสูตร กู๊ดวิล เคร่ืองหมายการค้า สิทธิประกองกิจการ 
ตามใบอนุญาต สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอื่น    

	 กรณีไม่จ�ำกัดอายุการใช้     	ร้อยละ 10  

	 กรณีจ�ำกัดอายุการใช้     	 ร้อยละ 100 หารด้วย จ�ำนวนปีอายุการใช้ 

ทรัพย์สินอย่างอื่น ซ่ึงโดยสภาพของทรัพย์สินน้ันสึกหรอหรือเส่ือมราคาได้นอกจากท่ีดินและ
สินค้า ร้อยละ 20

การหักค่าเสื่อมราคา
ในทางบัญชีภาษีอากร

(ตอนที่ 2)

ส�ำหรับในฉบับน้ีวารสารสรรพากรได้รวบรวมเนื้อหาในการหักค่าเสื่อมราคาแบบเจาะลึก ถึงข้อ
กฎหมายและแนวปฏิบัติมาน�ำเสนอ เพ่ือเป็นการสร้างการเรียนรู้ ซักซ้อมความเข้าใจ และลดปัญหา 
ในการบนัทกึรายการทางภาษอีากร โดยประมวลรัษฎากรได้ก�ำหนดวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการหักค่าเสื่อม
ราคาไว้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธี
การ เง่ือนไข และอัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเส่ือมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับที่ 145) พ.ศ. 2527 
ซึ่งสรุปสาระส�ำคัญได้ดังนี้

1
1

2
3

4

5

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินให้ค�ำนวณหักตามระยะ
เวลาท่ีได้ทรัพย์สินน้ันมาในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชี ในกรณีท่ีรอบระยะเวลาใด 
ไม่เต็มสิบสองเดือนให้เฉลี่ยตามส่วนส�ำหรับรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ท้ังน้ี ไม่เกิน
อัตราร้อยละของมูลค่าต้นทุนตามประเภทของทรัพย์สิน ดังต่อไปนี้ 
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การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภทเครื่องบันทึกการเก็บ
เงินให้หักได้ดังนี้ 

	  	 ร้อยละ 100 ของมูลค่าต้นทุนตามเงื่อนไขท่ีก�ำหนดไว้ในข้อ 1

	  	 หักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันที่ได้ทรัพย์สินนั้นมาในอัตรา
ร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไข
และอัตราท่ีก�ำหนดไว้ในมาตรา 4 ทรัพย์สินตามวรรคหน่ึง จะต้องมีลักษณะและ
เป็นไปตามมาตรา 4 ตรี ในพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข และอัตราการหักค่าสึกหรอและ
ค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

2

3
1

2

การหกัค่าเสือ่มราคายังไม่จบเพยีงเท่านี ้ยังมีแนวทางปฏิบตัเิกีย่วกบัการหกัค่าเสือ่มราคาแบบจงูใจ (ให้สทิธพิเิศษ 
หักค่าเสื่อมในช่วงแรกสูงข้ึน) เช่น กรณี SMEs และยังมีอีกหลายประเด็นให้ได้ติดตามกันในวารสารสรรพากร
ฉบับถัดไป

การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์
ของเครื่องจักรที่ใช้ส�ำหรับการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ให้หักค่าสึกหรอและ 
ค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นในวันท่ีได้ทรัพย์สินน้ันมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่า
ต้นทุน ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนที่เหลือให้หักตามเงื่อนไขและอัตราท่ีก�ำหนดไว้ใน 
ข้อ 1 จะต้องมีลักษณะและเป็นไปตามมาตรา 4 ทวิ ในพระราชกฤษฎีกาออกตาม
ความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก�ำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เง่ือนไข และ
อัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สิน (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527

	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาโดยใช้วิธีการทางบัญชีที่
รับรองท่ัวไป ซึ่งมีอัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาไม่เท่ากันในแต่ละปีระหว่างอายุการใช้ทรัพย์สิน 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลน้ันจะหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาตามวิธีน้ันในบางปีเกินอัตราท่ีก�ำหนด 
ข้างต้นก็ได้ แต่จ�ำนวนปีอายุการใช้ของทรัพย์สินเพ่ือการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาต้องไม่น้อยกว่า 100  
หารด้วยจ�ำนวนร้อยละที่ก�ำหนดข้างต้น (ดูค�ำสั่งกรมสรรพากรท่ี ป.3/2527)

	 การหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาของทรัพย์สินอย่างอื่นตามข้อ (5) (ไม่รวมรถยนต์โดยสารท่ีมีท่ีน่ัง 
ไม่เกินสิบคนหรือรถยนต์นั่ง) บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลจะใช้วิธีการทางบัญชีท่ีรับรองท่ัวไปซึ่งมี
อัตราการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาในปีแรกเป็น 2 เท่าของอัตราที่ก�ำหนดข้างต้น และส�ำหรับปีถัดไป 
ให้หักตามอัตรา 2 เท่าดังกล่าวโดยค�ำนวณจากมูลค่าต้นทุนส่วนท่ีเหลือในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีก็ได้
แต่จ�ำนวนปีอายุการใช้ของทรัพย์สินเพ่ือการหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาต้องไม่น้อยกว่า 100 หารด้วย 
จ�ำนวนร้อยละที่ก�ำหนดข้างต้น ท้ังนี้ ในรอบระยะเวลาบัญชีสุดท้ายของอายุการใช้ของทรัพย์สินดังกล่าว 
บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลจะหักค่าสึกหรอและค่าเสื่อมราคาโดยรวมจ�ำนวนมูลค่าต้นทุนส่วนท่ี 
เหลอือยู่ทัง้หมดด้วยก็ได้

(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับท่ี 359) พ.ศ. 2542 ใช้บังคับ 23 ตุลาคม 2542 เป็นต้นไป  
โดยมิให้ใช้บังคับส�ำหรับทรัพย์สินที่ได้มาก่อนวันที่พระราชกฤษฎีกาน้ีมีผลใช้บังคับ)
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หลักเกณฑ์ใหม่
   ของกองทุน LTF และ RMF

NEW

	 ปัจจุบันคนส่วนใหญ่หันมาให้ความส�ำคัญกับการออมเงินหรือบริหารเงินส�ำหรับ
อนาคตกันมากขึ้น บ้างก็ลงทุนหุ้น บ้างก็ลงทุนกองทุนรวม ส�ำหรับการลงทุนในกองทุนรวม
กเ็ป็นอกีช่องทางหนึง่ทีเ่ปน็ทีน่ยิมของ นกัลงทนุทัว่ไป ซึง่กองทนุรวมนัน้มใีห้เลือกมากมาย
ตามนโยบายการลงทุนของแต่ละกองทุน โดยแต่ละสถาบันการเงินจะมีหนังสือชี้ชวนและ 
ผลตอบแทนย้อนหลงัให้ผู้ลงทุนตดัสนิใจเลอืกว่าจะลงทุนกองทุนใด แต่ส�ำหรบักองทนุรวม 
บางประเภทนอกจากจะได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนแล้ว ยังได้รับสิทธิลดหย่อน 
ทางภาษีได้มี 2 กองทุนดังนี้

กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (Retirement Mutual Fund) 

เป็นกองทุนรวมทั่วไปเหมาะส�ำหรับคนท่ีต้องการออมเงินไว้ใช้ในวัยเกษียณ โดยเฉพาะ 
อย่างย่ิง คนทียั่งไม่มสีวสัดกิารออมเงนิเพ่ือวัยเกษยีณ  หรอืมสีวัสดกิารแล้วแต่มคีวามประสงค์ 
ทีจ่ะออมเพ่ิมมากข้ึน กองทุนประเภทนีม้นีโยบายการลงทนุให้เลอืกหลากหลายตัง้แต่ระดบั
ความเสีย่งต�ำ่ท่ีเน้นลงทุนในตราสารหนี ้จนถึงระดบัความเสีย่งสงูทีเ่น้นลงทุนในตราสารทุน

กองทุนรวมหุ้นระยะยาว (Long Term Equity Fund) 

เป็นกองทุนรวมท่ีเน้นการลงทุนในหุ้นเหมาะส�ำหรับผู้ที่ต้องการลงทุนในหุ้นแต่ไม่ม ี
ความช�ำนาญหรอืไม่มีเวลา กองทนุประเภทน้ีมนีโยบายการลงทุนในหุ้นสามญัท่ีจดทะเบยีน
ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยไม่น้อยกว่าร้อยละ 65 ของมูลค่าทรัพย์สินสุทธิของ 
กองทนุ

Money
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ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์ 
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

กรมสรรพากรได้มกีารปรบัหลกัเกณฑ์ค่าลดหย่อนภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาของกองทุนรวม ดงัน้ี

เงือ่นไขการลงทุน

สทิธิประโยชน์

1. ลงทนุอย่างต่อเนือ่งทกุปี โดยซือ้ 
หน่วยลงทนุไม่น้อยกว่าปีละ 1 คร้ัง

2. ลงทุนขัน้ต�ำ่ไม่น้อยกว่า 3% ของ
เงินได้ในแต่ละปี หรือมีจ�ำนวน 
ไม่น้อยกว่า 5,000 บาทต่อปี 

3. ไม่ระงับการซื้อหน่วยลงทุน 
เกินกว่า 1 ปีตดิต่อกัน

4. ลงทุนและถือหน่วยลงทุนจน 
ผูล้งทุนอายุครบ 55 ปีบรบิรูณ์ และ
มกีารลงทนุมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี  
นับตั้ งแต ่ วันที่ซื้อหน ่วยลงทุน 
ครัง้แรก (การนบั 5 ปี ให้นับเฉพาะ
ปีทีม่กีารซือ้หน่วยลงทนุเท่าน้ัน)

1. เงินซื้อหน่วยลงทุนใน RMF 
จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำไปรวม
ค�ำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามที่ลงทุนจริง สูงสุด 
ไม่เกิน 15% ของเงนิได้ในแต่ละปี 
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท (นับรวม
กับเงินสะสมเข้ากองทุนส�ำรอง
เลี้ยงชีพ หรือกองทุนสงเคราะห์
โรง เรียนเอกชน หรือกองทุน
บ�ำเหนจ็บ�ำนาญข้าราชการ + เบีย้
ประกันชวีติแบบบ�ำนาญ)

2. ก�ำไรจากการขายคืนหน่วย
ลงทุน (Capital gain) ไม่ต้องน�ำ
ไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดา

RMF		   	    เกณฑ์เดิม				             ใหม่

1 .  ลง ทุนอย ่ างต ่ อ เ น่ือง ทุกป ี  
โดยซื้อหน่วยลงทุนไม่น ้อยกว่า 
ปีละ 1 คร้ัง

2. ลงทุนขั้นต�่ำไม่น้อยกว่า 3% 
ของเงินได้พึงประเมินท่ีได้รับซึ่ง
ต้องเสียภาษีเงินได้ในแต่ละป ี
หรอืมจี�ำนวนไม่น้อยกว่า 5,000 บาท 
ต่อปี

3. ไม ่ระงับการซื้อหน่วยลงทุน 
เกินกว่า 1 ปีตดิต่อกัน

4. ลงทุนและถือหน่วยลงทุนจน 
ผู้ลงทุนอายุครบ 55 ปีบริบรูณ์ และ
มกีารลงทุนมาแล้วไม่น้อยกว่า 5 ปี 
นับตั้ งแต ่ วัน ท่ีซื้ อหน ่ วยลงทุน 
ครัง้แรก (การนับ 5 ปี ให้นบัเฉพาะปี
ท่ีมกีารซือ้หน่วยลงทุนเท่าน้ัน)

1. เงินซื้อหน่วยลงทุนใน RMF 
จะได้รับยกเว้นไม่ต้องน�ำไปรวม
ค�ำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามท่ีลงทุนจริง สูงสุด 
ไม่เกิน 15% ของเงนิได้พงึประเมิน 
ท่ีได้รับซึ่งต้องเสียภาษีเงินได้ 
ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 
(นับรวมกับเงินสะสมเข้ากองทุน
ส�ำรองเลี้ ยงชีพ  หรือ  กองทุน
สงเคราะห์โรงเรียนเอกชน หรือ
กองทุนบ�ำเหน็จบ�ำนาญข้าราชการ 
+ เบีย้ประกนัชวิีตแบบบ�ำนาญ)

2. ก�ำไรจากการขายคนืหน่วยลงทุน 
(Capital gain) ไม่ต้องน�ำไปรวม
ค�ำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา
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เงือ่นไขการลงทุน

สทิธิประโยชน์

ต ้องซื้อและถือหน่วยลงทุนไว ้ 
ไม่น้อยกว่า 5 ปี (นบัตามปีปฏิทิน) 

1. เงนิซือ้หน่วยลงทุนใน LTF จะได้
รบัยกเว้นไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามทีล่งทุนจรงิ สงูสดุไม่เกิน 15% 
ของเงินได้ในแต่ละปี แต่ไม่เกิน 
500,000 บาท 

2. ก�ำไรจากการขายคืนหน่วย
ลงทุน (Capital gain) ไม่ต้องน�ำ
ไปรวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดา

LTF		   	    เกณฑ์เดิม				             ใหม่

ต้องซื้อและถือหน่วยลงทุนไว ้ 
ไม่น้อยกว่า 5 ปี (นับตามปีปฏิทิน) 

1. เงนิซือ้หน่วยลงทุนใน LTF จะได้
รบัยกเว้นไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณ
เพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
ตามท่ีลงทุนจรงิ สงูสุดไม่เกนิ 15% 
ของเงนิได้พงึประเมินท่ีได้รับซ่ึง
ต้องเสยีภาษีเงนิได้ในปีภาษีน้ัน 
แต่ไม่เกิน 500,000 บาท 

2. ก�ำไรจากการขายคนืหน่วยลงทุน 
(Capital gain) ไม่ต้องน�ำไปรวม 
ค�ำนวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดา

ในส่วนของการลดหย่อนกองทุน LTF ท่ีจะได้รบัสทิธปิระโยชน์ทางภาษสีิน้สดุในปี 2559 ยังมิได้มี 
การขยายสิทธิ แต่หากไม่มีการลดหย่อนกองทุน LTF ผู้ลงทุนก็ยังสามารถใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษี
ในกองทุน RMF ได้ นอกจากจะให้สิทธิลดหย่อนทางภาษียังช่วยส่งเสริมการออมเพื่อรองรับการใช้
ชีวิตในวัยเกษียณ

Money
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รู้คดีไว้ก่อน  

ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

การรูก้ฎหมายนับว่าเป็น
เรื่องยาก หากเป็นเรื่องของ
กรมสรรพากรท่ีมีหนังสือมา
ขอคืนเงินภาษีอากรผิดพลาด 
ภายหลงัจากท่ีน�ำส่งเงินไปแล้ว 
จะมีระยะเวลาในการเรียกคืน
เท่าใด ก็นับว่าเป็นการยาก 
แก่การทีจ่ะรบัรูถึ้งสทิธิเรยีกคืน
ว่าท�ำได้หรือไม่ ภายในเวลา
เท่าใด ดงัน้ัน จึงควรท่ีจะรูค้ดี 
ไว้ก่อน ก่อนท่ีจะเกิดขึ้นกับ 
ตวัเรา  

กรมสรรพากรขอคืนเงิน 
ภาษีอากรผิดพลาด  

อายุความ 10 ปี 

Law
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พิษณุ ผาสุกมโน 
นิติกรชำ�นาญการ 

(เทียบเคียงค�ำวนิิจฉยัค�ำพิพากษาศาลฎกีาท่ี 12847/2557)

กรมสรรพากรจะใช้เวลานานนับปีในการพิจารณาตรวจสอบเอกสารของการ 
ขอคืนภาษีภายหลงัจากคืนเงนิให้แก่ผู้เสยีภาษีไปแล้ว เม่ือพบข้อผดิพลาดว่าการคืนเงนิ
ไปน้ันไม่ถูกต้องก็จะมหีนังสอืมาขอคืนเงนิภาษีอากรผิดพลาดไปยงัผูเ้สยีภาษีในภายหลงั 
และผูเ้สยีภาษส่ีวนใหญ่ก็มกัจะอ้างว่าขาดอายุความในการมาขอคนืภาษแีล้ว เพราะเป็นกรณี
ใช้สทิธิเรยีกร้องให้คนืทรพัย์ฐานลาภมคิวรได้ จะต้องเรียกคนืภายในเวลา 1 ปีเท่าน้ัน

นบัว่าเป็นเหตผุลท่ีอาจรบัฟังได้ในมมุมองของผูเ้สียภาษ ีแต่หากจะมองให้ครบถ้วนรอบ
ด้าน ก็จะเหน็ว่า เมือ่ผูเ้สยีภาษชี�ำระภาษใีห้แก่กรมสรรพากรแล้ว ไม่ว่าจะเป็นกรณีหัก ณ ทีจ่่าย 
หรอืช�ำระภาษปีระจ�ำปี ต่อมา ผูเ้สยีภาษขีอคนืภาษโีดยอ้างว่าช�ำระไว้เกินกว่าจ�ำนวนเงินภาษี
ท่ีจะต้องช�ำระแก่กรมสรรพากร และเจ้าพนักงานประเมินของกรมสรรพากรพิจารณาขั้นแรก
แล้วเห็นว่ามสีทิธิได้รบัคนืภาษดีงัมลูเหตท่ีุผูเ้สยีภาษอ้ีางไว้ในการขอคนืภาษ ีจงึคนืภาษใีห้ไป  
ย่อมไม่ใช่เป็นการคืนเงินภาษีอันเป็นเหตุให้ผู้เสียภาษีได้รับเงินคืนโดยปราศจากมูล 
อันจะอ้างกฎหมายได้ ทีจ่ะถอืว่าเป็นลาภมคิวรได้ตามกฎหมาย และเมือ่ต่อมากรมสรรพากร
ตรวจสอบเห็นว่าข้ออ้างในการขอคืนภาษีของผู้เสียภาษีน้ันไม่ถูกต้องจึงแจ้งให้ผู้เสียภาษ ี
คืนเงินท่ีได้รับคืนไป จึงเป็นกรณีท่ีกรมสรรพากรใช้สิทธิเรียกร้องของรัฐที่จะเรียกเอาเงิน 
ค่าภาษอีากรจากผูเ้สยีภาษนีัน่เอง ย่อมเป็นสทิธเิรยีกร้องท่ีมอีายุความ 10 ปี ไม่ใช่การใช้
สทิธเิรยีกร้องขอคืนลาภมคิวรได้ท่ีมีอายุความ 1 ปี นับแต่เวลาท่ีกรมสรรพากรรูว่้าตน
มีสทิธเิรยีกคืน 
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การใช้อ�ำนาจตามกฎหมายของเจ้าหน้าทีท่ี่มผีลเป็นการสร้างนิตสิมัพันธ์ขึน้ระหว่างบคุคลใน อนัท่ีจะก่อ  
เปล่ียนแปลง โอน สงวน ระงบั หรอืมผีลกระทบต่อสถานภาพของสทิธิหรอืหน้าท่ีของบคุคล ไม่ว่าจะเป็น 
การถาวรหรือชั่วคราว เช่น การสั่งการ การอนุญาต การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง  
และการรบัจดทะเบยีน แต่ไม่หมายความรวมถึงการออกกฎ 1

การอืน่ท่ีก�ำหนดในกฎกระทรวง 2

องค์ประกอบตามกฎหมายของ ค�ำสัง่ทางการปกครอง จงึประกอบด้วย

	 เป็นการกระท�ำโดย “เจ้าหน้าท่ี” (มาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
	 ทางปกครอง พ.ศ.2537 ได้นิยามค�ำว่า “เจ้าหน้าท่ี” ให้หมายความว่า บคุคล คณะบคุคล  
	 หรือนิตบิคุคล ซึง่ใช้อ�ำนาจหรอืได้รบัมอบให้ใช้อ�ำนาจทางปกครองของรฐัในการด�ำเนินการ 
	 อย่างหน่ึงอย่างใดตามกฎหมาย ไม่ว่าจะเป็นการจัดต้ังขึ้นในระบบราชการ รัฐวิสาหกิจ  
	 หรอืกิจการอืน่ของรฐัหรอืไม่ก็ตาม

	 โดยต้องพิจารณาประกอบมาตรา 12 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  
	 พ.ศ.2539 ท่ีบญัญัตว่ิา “ค�ำสัง่ทางปกครองจะต้องกระท�ำโดยเจ้าหน้าท่ีซึง่มอี�ำนาจหน้าท่ี 
	 ในเรือ่งน้ัน”	

	 โดยการใช้อ�ำนาจรฐั คอื อ�ำนาจตามบทบญัญัตแิห่งกฎหมาย

	 ก�ำหนดสถานภาพทางกฎหมาย คือ การก่อให้เกิดนติสิมัพันธ์

ค�ำสั่งทางปกครอง
วารสารสรรพากรฉบับน้ีขอน�ำข้อมูลของหลักการ ขั้นตอน  

และการด�ำเนินการที่เก่ียวกับ ค�ำส่ังทางปกครอง  ซึ่งได้คัดลอก 
มาจากเอกสารเผยแพร่ส�ำหรับประชาชนท่ีจัดท�ำโดยกลุ่มกฎหมาย 
ส�ำนักงานปลัดกระทรวงการคลังมาน�ำเสนอ  เป็นความรูพ้ืน้ฐาน ส�ำหรบั 
ท่านผู้อ่านได้ทราบเป็นการทั่วไปและสามารถน�ำมาเป็นแนวทางแก้ไข 
ปัญหา กรณีเมื่ออาจต้องมีการโต้แย้งสิทธิเมื่อได้รับความเดือดร้อน 
เสียหายหรือได้รับผลกระทบจากค�ำส่ังทางปกครองของหน่วยงาน 
ในสังกัดกระทรวงการคลัง สรปุได้ดังนี้

ตอนท่ี

มาตรา 5	 แห่งพระราชบญัญัตวิิธีปฏิบตัริาชการทางการปกครอง พ.ศ. 2539 บญัญัตว่ิา ค�ำสัง่ทางปกครอง 
หมายความว่า

Thinking   
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กล่าวโดยสรปุ ค�ำสัง่ทางปกครอง คอืการใช้อ�ำนาจตามกฎหมายวธีิปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ.2539  
กระท�ำโดยเจ้าหน้าทีที่ม่ผีลเป็นการสร้างนติสิมัพันธ์ขึน้ระหว่างบคุคลในอนัท่ีจะก่อ เปลีย่นแปลง โอน สงวน ระงับ  
หรือมีผลกระทบต่อสถานภาพของสิทธิหรือหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าจะเป็นการถาวร หรือชั่วคราว แต่ไม่รวมถึง
การออกกฎ

การออกค�ำส่ังทางปกครองโดยหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง

	 เกิดผลเฉพาะรายหรอืเฉพาะกรณี และ

 	 มีผลภายนอกโดยตรง เป็นที่สิ้นสุด หรือยุติส�ำหรับข้ันตอนน้ันๆ ท่ีจะน�ำไปใช้อ้างอิง 
	 หรอืยืนยันกับบคุคลภายนอกอืน่ ๆ ได้

1  ความแตกต่างระหว่าง ค�ำสัง่ทางปกครอง และ กฎ อาจพิจารณาได้ดงันี ้กรณี “ค�ำสัง่ทางปกครอง” 
มีลักษณะเป็นการก�ำหนดกฎเกณฑ์หรือก่อนิติสัมพันธ์ท่ีมีผลเฉพาะกรณี หรือกับบุคคลคนใด 
คนหนึ่ง หรือกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งที่สามารถระบุตัวบุคคลได้ ขณะท่ี “กฎ” น้ัน ตามนัยมาตรา 5  
แห่งพระราชบญัญัตวิิธีปฏบิติัราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 หมายความถึง กฎหมายในล�ำดบัชัน้รอง
ลงมาจากพระราชบญัญัต ิและตราขึน้โดยอาศัยอ�ำนาจของกฎหมาย ซึง่เจ้าหน้าท่ีผูใ้ช้อ�ำนาจปกครอง 
จะก�ำหนดกฎเกณฑ์ หรือก่อนิติสัมพันธ์ในลักษณะท่ีมีผลบังคับกับบุคคลท่ัวไปไม่จ�ำกัดจ�ำนวน  
ไม่มีลักษณะใช้บังคับแก่กรณีใด หรือบุคคลใดเป็นการเฉพาะ 
2  เช่น กฎกระทรวง ฉบบที่ 12 (พ.ศ.2543) ออกตามความพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการ 
ทางปกครอง พ.ศ. 2539 ที่ก�ำหนดให้การด�ำเนินการของเจ้าหน้าที่เก่ียวกับการจัดหาหรือให ้
สิทธิประโยชน์ ในกรณีการสั่งรับหรือไม่รับค�ำเสนอขาย รับจ้าง แลกเปลี่ยน ให้เช่า ซื้อ เช่า หรือให้ 
สิทธิประโยชน์ หรือกรณีการอนุมัติส่ังซื้อ จ้าง แลกเปลี่ยน เช่า ขาย ให้เช่า หรือให้สิทธิประโยชน์  
รวมถึงกรณีการสัง่ยกเลกิกระบวนการพิจารณาค�ำเสนอหรอืการด�ำเนินการอืน่ใดในลกัษณะเดยีวกัน 
และกรณีการสั่งให้เป็นผู้ทิ้งงาน

การออกค�ำสั่งทางปกครอง ตลอดจนวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 3    

โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐนั้นจะต้องด�ำเนินการให้ถูกต้องภายใต้บทบัญญัต ิ
ของกฎหมาย ได้แก่ พระราชบญัญัตวิิธีปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  
ซึ่งถือเป็นกฎหมายที่ได้ก�ำหนดมาตรฐานส�ำหรับการควบคุมคุณภาพ 
การปฏิบัติราชการ เพ่ือประโยชน์สาธารณะ และอ�ำนวยความเป็นธรรม 
แก่ประชาชน
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กรณีกลุ่มภารกิจด้านรายได้ อาจเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีอากร การประเมิน
ภาษีอากร เช่น 

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้ขยายก�ำหนดเวลาการอุทธรณ์

ค�ำสั่งยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้ค้างภาษีอากร

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้ขยายก�ำหนดเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี

ค�ำสั่งไม่พิจารณาคืนเงินภาษี

ค�ำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้ทุเลาการช�ำระภาษี

ค�ำสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนภาษี

กรณีกลุ่มภารกิจด้านทรัพย์สิน อาจเก่ียวกับการบริหารจัดการทรัพย์สินของ
แผ่นดิน เช่น

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้คืนที่ดินที่ราชพัสดุ

กรณีกลุ่มภารกิจด้านรายจ่ายและหน้ีสิน อาจเกี่ยวกับการด�ำเนินการจัดซื้อ
จัดจ้างโดยรัฐ เช่น

ค�ำสั่งลงโทษให้เป็นผู้ทิ้งงาน

	 นอกจากนี้ ยังมีค�ำสั่งทางปกครองบางกรณี ซึ่งมิได้ด�ำเนินการ 
เน่ืองจากหน้าทีแ่ละความรับผิดชอบภายใต้กลุ่มภารกจิ แต่เป็นการออกค�ำส่ัง 
ทางปกครองภายใต้การปฏิบัติราชการอันเป็นปกติธุระของหน่วยงานต่างๆ  
ในสังกัดกระทรวงการคลังเอง เช่น 

ค�ำสั่งให้ชดใช้ค่าสินไหมทดแทน

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้เบิกค่ารักษาพยาบาล หรือ

ค�ำสั่งไม่อนุมัติให้เบิกค่าเช่าบ้านข้าราชการ

	 ค�ำสัง่ทางปกครอง สามารถออกมาในรูปแบบต่าง ๆ  เช่น การส่ังการ การอนุญาต 
การอนุมัติ การวินิจฉัยอุทธรณ์ การรับรอง หรือ การรับจดทะเบียน เป็นต้น ซึ่งในกรณี 
ของกระทรวงการคลังนั้น การออกค�ำสั่งทางปกครอง อาจมีความแตกต่างกัน ทั้งน้ี  
เน่ืองจากเป็นการด�ำเนินการตามหน้าท่ีและความรบัผิดชอบของหน่วยงานต่าง ๆ  ภายใต้ 
กลุ่มภารกิจที่ได้ก�ำหนดไว้ตามกฎหมาย เช่น
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3 เว้นแต่เข้ากรณีตามมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539  ได้แก่ 
กรณีท่ีกฎหมายใดก�ำหนดวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองเรื่องใดไว้โดยเฉพาะและมีหลักเกณฑ์ 
ที่ประกันความเป็นธรรม หรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติราชการไม่ต�่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดในพระ
ราชบัญญัตินี้

ดังที่อธบิายว่า การออกค�ำสั่งทางปกครองโดยเจ้าหน้าที่
ของรัฐน้ันต้องด�ำเนินการให้ถูกต้องภายใต้บทบัญญัติ
ของกฎหมาย โดยเฉพาะอย่างย่ิงรูปแบบของค�ำสั่ง
ทางปกครองตามกฎหมาย ซึ่งได้บัญญัติไว้ในส่วนที่ 4  
(มาตรา 34 ถึงมาตรา 43) แห่งพระราชบญัญัตวิธีิปฏิบตัิ 
ราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ซึง่อาจสรปุสาระส�ำคญั 
ได้ดังต่อไปนี้

	 ค�ำสั่งทางปกครอง อาจเป็นค�ำสั่งด้วยวาจา (มาตรา 34 และมาตรา 35) เป็นหนังสือ  
(มาตรา 34 มาตรา 36 และมาตรา 37)  หรือเป็นค�ำสั่งโดยการสื่อความหมายในรูปแบบอื่น (มาตรา 34) 
แต่ไม่ว่าจะเป็นค�ำสั่งในรูปแบบใด ความส�ำคัญคือ ค�ำสั่งนั้นต้องมีข้อความ หรือความหมายท่ีชัดเจน
เพียงพอที่จะเข้าใจได้

รูปแบบของค�ำส่ังทางปกครอง

กรณีการออกค�ำสั่งทางปกครองด้วยวาจา ต้องเป็นการแจ้งค�ำสั่งที่ต้องมีผู้รับอยู่แล้ว 
ในขณะแจ้ง และมีผลทันทีในขณะที่ได้รับแจ้งน้ัน ไม่ว่าจะเป็นกรณีที่แจ้งแก่ผู้ที่อยู่ต่อ
หน้า หรอืผูท้ีอ่ยู่ห่างโดยระยะทางก็ตาม เช่น การพูดกันต่อหน้า การพูดผ่านโทรศพัท์ หรอื
วิทยุ ท้ังนี้  กฎหมายให้สิทธิแก่ผู้รับค�ำสั่งท่ีจะขอให้ท�ำหนังสือยืนยันการแจ้งด้วยวาจา  
โดยต้องร้องขอภายใน 7 วัน นับแต่วันท่ีมีค�ำสั่งดังกล่าว ท้ังน้ี ตามนัยมาตรา 35  
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
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กรณีการออกค�ำสั่งทางปกครองเป็นหนังสือ ต้องระบุ วัน เดือน และปีท่ีท�ำค�ำสั่ง ชื่อ 
และต�ำแหน่งของเจ้าหน้าที่ผู ้ท�ำค�ำสั่ง พร้อมท้ังมีลายมือชื่อของเจ้าหน้าท่ีผู้ท�ำค�ำสั่งน้ัน  
ตามนัยมาตรา 36 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  
พร้อมต้องจัดให้มีเหตุผลตามมาตรา 37 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ.2539 อีกด้วย ดังนี้

	 มาตรา 37 ค�ำสั่งทางปกครองที่ท�ำเป็นหนังสือและการยืนยันค�ำสั่งทางปกครอง 
เป็นหนังสือต้องจัดให้มีเหตุผลไว้ด้วย และเหตุผลนั้นอย่างน้อยต้องประกอบด้วย 

		  ข้อเท็จจริงอันเป็นสาระส�ำคัญ

		  ข้อกฎหมายที่อ้างอิง

		  ข้อพิจารณาและข้อสนับสนุนในการใช้ดุลพินิจ

	 นายกรัฐมนตรีหรือผู้ซึ่งนายกรัฐมนตรีมอบหมายอาจประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
ก�ำหนดให้ค�ำสัง่ทางปกครองกรณีหน่ึงกรณีใดต้องระบเุหตผุลไว้ในค�ำสัง่น้ันเองหรอืในเอกสาร
แนบท้ายค�ำสั่งนั้นก็ได้

	 บทบัญญัติตามวรรคหนึ่งไม่ใช้บังคับกับกรณีดังต่อไปนี้

	 เป็นกรณีที่มีผลตรงตามค�ำขอและไม่กระทบสิทธิและหน้าที่ของบุคคลอื่น

		  เหตุผลนั้นเป็นที่รู้กันอยู่แล้วโดยไม่จ�ำเป็นต้องระบุอีก

		  เป็นกรณีที่ต้องรักษาไว้เป็นความลับ ตามมาตรา 32

		  เป็นการออกค�ำสั่งทางปกครองด้วยวาจาหรือเป็นกรณีเร่งด่วน แต่ต้อง 
		  ให้เหตุผลเป็นลายลักษณ์อักษรในเวลาอันควร หากผู้อยู่ในบังคับของค�ำสั่ง 
		  นั้นร้องขอ

	 ทั้งน้ี มาตรา 39 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539  
ได้บัญญัติให้การออกค�ำสั่งทางปกครองเจ้าหน้าท่ีอาจก�ำหนดเงื่อนไขใด ๆ ได้เท่าท่ีจ�ำเป็น  
เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกฎหมาย

		  นอกจากนี้ มาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 
พ.ศ.2539 ได้บัญญัติให้ค�ำสั่งทางปกครองที่อาจอุทธรณ์หรือโต้แย้งต่อไปได้นั้น จะต้องม ี
การระบกุรณีทีอ่าจอทุธรณ์หรอืโต้แย้ง  การย่ืนค�ำอทุธรณ์หรือค�ำโต้แย้ง และระยะเวลาส�ำหรับ
การอทุธรณ์หรอืการโต้แย้งดงักล่าวไว้ด้วย หากไม่มกีารระบใุนกรณีดงักล่าว มาตรา 40 วรรคสอง  
แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ได้ก�ำหนดให้ระยะเวลา
ส�ำหรบัการอทุธรณ์หรอืการโต้แย้งเริม่นับใหม่ตัง้แต่วันท่ีได้รับแจ้งหลักเกณฑ์ดงักล่าวอกีครัง้  
แต่หากไม่มกีารแจ้งใหม่และระยะเวลาดงักล่าวมรีะยะเวลาสัน้กว่าหน่ึงปี ให้ขยายเป็นหน่ึงปี
นับแต่วันที่ได้รับค�ำสั่งทางปกครอง
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	 อนึ่ง มาตรา 38 แห่งพระราชบัญญัติวิธี
ปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.2539 ได้บัญญัติเป็น
ข้อยกเว้นว่า  การท�ำค�ำสั่งทางปกครองบางประเภท 
ที่เป็นหนังสืออาจไม่ต้องระบุ วัน เดือนปี ชื่อ ต�ำแหน่ง 
ลายมือชื่อ ข้อเท็จจริง ข้อกฎหมาย และข้อพิจารณา
ก็ได้ เช ่น เป็นค�ำสั่งลับในการปฏิบัติราชการลับ  
โดยการก�ำหนดประเภทค�ำสั่ งดังกล ่าวข ้างต ้น  
เป็นอ�ำนาจของนายกรัฐมนตรีในการออกกฎกระทรวง 
ว่าเป็นค�ำสัง่ประเภทใด มหีลกัเกณฑ์ วิธีการ และเงือ่นไข 
อย่างไร ซึ่งป ัจจุบันยังไม่มีการออกกฎกระทรวง 
ตามมาตรา 38 นี้แต่อย่างใด

กรณีค�ำสั่ งทางปกครองเป ็นค�ำสั่ งที่ เป ็นการสื่อ 
ความหมายในรูปแบบอื่น ได้แก่ ค�ำส่ังทางปกครอง
ที่แสดงให้ทราบโดยทางเสียง แสง หรือสัญญาณ 
ที่สามารถท�ำให้รับรู้ถึงค�ำสั่งทางปกครองน้ันได้ทันที  
ให้มีผลเมื่อได้แจ้งค�ำสั่ง อาทิ สัญญาณไฟจราจร  
ตามพระราชบัญญัติการจราจรทางบก พ.ศ.2522 
เป็นต้น

	 ฉบับหน้าเราจะมารู้จักกับผลทางกฎหมาย
ของค�ำส่ังทางปกครอง รวมทั้งความไม่สมบูรณ์ 
บางประการของค�ำส่ังทางปกครอง ตลอดจน 
การอุทธรณ์ค�ำส่ังทางปกครองกันต่อ ติดตาม 
ตอนต่อไปในฉบับหน้าค่ะ
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 “ดิว”

	 ปลายฝนต้นหนาวแล้วส�ำหรับ
เดือนตุลาคม ผมคิดว่าท่านผู ้อ่าน 
บางท่านน่าจะเริ่มมีการวางแผนท่ีจะไป
เท่ียวกันแล้วใช่ไหมครับ และส่วนใหญ่
แล้วท่านคงต้องหยบิกล้องหรอือปุกรณ์
ถ่ายภาพไปร่วมทริปด้วย และอาจจะมี
บางท่านกังวลว่าจรงิๆ แล้วการถ่ายรปู
เป็นเรื่องยากหรือเปล่า หรือว่าต้องมี 
การศึกษาเก่ียวกับเรื่องการถ่ายภาพ 
หรือไม่ 

 

ถ่ายภาพ
เก็บความทรงจ�ำกับ

Thinking   
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TenT

แต่ไม่ต้องห่วงครบั เพราะ Thinking+ ในเดือนตลุาคมน้ี ผมจะขอน�ำท่าน 
ไปพบกับนักร้องหนุ่มจากเวทีแห่งดวงดาว น่ันก็คือ ดิว อรุณพงศ์  
ชัยวินิตย์ ซึ่งก็เป็นอีกคนที่ชื่นชอบการถ่ายภาพเป็นอย่างมาก ผมจึง 
ขอค�ำแนะน�ำเก่ียวกับมุมมองในการถ่ายภาพของเขา มาแชร์ ให้ 
ท่านผู้อ่านได้เข้าใจกันครบั

“ส�ำหรับผมการถ่ายภาพมันคือการท่ีเราได้ถ่ายทอดส่ิงท่ีเราเห็นเก็บไว้เป็น
ความทรงจ�ำ นอกจากเราจะเก็บไว้ดูเองแล้วยังสามารถน�ำภาพถ่ายมาให้
เพ่ือนๆ ดูได้ ส�ำหรับใครท่ีสนใจอยากจะถ่ายภาพแต่คิดว่าต้องเรียนหรือต้อง
มีกล้องราคาแพงหรือไม่น้ัน ผมว่าไม่จ�ำเป็นเลยครับ เพราะตอนน้ีโทรศัพท ์
มือถือต่างก็มีกล้องและแอปพลิเคชันท่ีค่อนข้างดีอยู่แล้ว มันเร่ิมต้นง่ายท่ีว่า  
เราเห็นอะไรแล้วสวยก็ถ่ายเลย แล้วมันก็จะพัฒนาไปเรื่อยๆ ข้อดีของมันคือ
ได้เก็บความทรงจ�ำดีๆ ไว้ให้กับตัวเอง เมื่อเปิดมาดูเมื่อไหร่ก็ตาม เราจะนึกถึง
สถานที่นั้น และความสวยงามในขณะนั้นเสมอครับ”

	 พอฟังค�ำแนะน�ำจากคุณดิวแล้วก็อดไม่ ได้ท่ีอยากออกไป 
ถ่ายภาพเพือ่เก็บความทรงจ�ำดี ๆ กันเลยใช่ไหมครบั แล้วก็อย่าลมืว่า 
เวลาไปสถานท่ีท่องเท่ียวไหนก็ให้สังเกตป้ายเตือนจากสถานท่ีน้ันๆ 
ด้วยนะครบั เพราะบางท่ีอาจจะมีป้ายห้ามถ่ายภาพ ซ่ึงเราก็ควรจะให้
ความร่วมมือปฏบัิตติามค�ำแนะน�ำเพือ่ความเรยีบร้อยและเพ่ือช่วยกัน
มีส่วมร่วมรบัผิดชอบต่อสงัคมส่วมรวมด้วยนะครบั
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ชิมอาหารสุขภาพ 
..Clean Food

	 Sunny Day+ เดอืนตลุาคม ขอพาท่านผู้อ่าน
มาชิมอาหารกันในเมืองทองธานี ซ่ึงเป็นแหล่งรวม
ร้านอาหารอร่อยๆ ท่ีน่าสนใจแห่งหน่ึงในย่านนนทบุรี
กันครับ เน่ืองจากปัจจุบันเทรนด์สขุภาพก�ำลงัมาแรง 
ประกอบกับร้านน้ีก�ำลงัได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก
เรยีกได้ว่ามาถงึต้องน่ังรอคิวกันเลยทีเดียวครบั 

	 ฉบับนี้จึงขอแนะน�ำร้าน “สลัด แฟคทอรี่” (Salad 
Factory) โดยทางร้านมคีอนเซป็ต์ในการน�ำเสนออาหารเพ่ือ
สขุภาพ เป็นอาหารจานเดยีวคดิค้นสตูรข้ึนมาเองโดยเฉพาะ 
ส่วนการเลือกสรรวัตถุดิบนั้นก็เน้นวัตถุดิบที่ปลอดสาร สด 
และสะอาด โดยเฉพาะผกัทีเ่ลอืกใช้ ก็ต้องเน้นความสดสะอาด
เป็นพิเศษ ซึง่นอกจากเมนท่ีูทางร้านมใีห้เลอืกแล้ว ลูกค้ายัง
สามารถเลอืกสลดั สเต๊ก และเครือ่งเคยีงต่างๆ ในสไตล์ของ 
ตวัเองได้อกีด้วยครบั 

	 มาเริ่มที่ เมนูแรกกันดีกว่าครับกับ “ย�ำมะม่วง 
ปลาทอด” เป็นเมนูที่ทานเล่นก็ได้ หรือทานกับข้าวสวย 
ร้อนๆ ก็อร่อยไม่แพ้กัน เนื้อปลาท่ีชุบแป้งและเกล็ดขนมปัง 
ทอดออกมาแบบกรอบนอกนุม่ใน สเีหลอืงทองน่าทานถึงท่ีสุด  
ทีเ่สร์ิฟพร้อมน�ำ้ย�ำมะม่วงในถ้วยเลก็ ปรงุรสชาตสิตูรเฉพาะ
ของทางร้าน จะออกรสหวานน�ำ เปรีย้วตาม และเผด็เลก็น้อย  

Sunny Day
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รวมๆ แล้วน่าจะอร่อยถูกปากกับทุกคนในครอบครัว
จานต่อมาเป็นอาหารจานหลักน่ันก็คือ“สเต๊กอกไก่ย่าง” 
ซึ่งเมนูน้ีทางร้าน มีเคร่ืองเคียงให้เลือกทานกับสเต๊ก
มากมาย ซึ่งผมเลือกเป็นข้าวผัดกระเทียม กับเห็ดรวม
ย่างมาทานคูกั่นครับ อกไก่หมกัท่ีนีเ่ขาจะย่างมาสุกพอด ี
ไม่เกรียมจนเกินไป รสชาตอิร่อยถกูใจมาก และท่ีประทับใจ 
ย่ิงกว่าน้ันก็คือ ซอสเห็ดท่ีมาในถ้วยเล็กๆ รสชาติอร่อย 
ออกรสเคม็และเข้มข้น เข้ากันมากกับสเต๊กอย่างเรียกได้ว่า 
ขาดสิ่งใดสิ่งหน่ึงไปไม่ได้เลยทีเดียวครับ นอกจากน้ัน
เครื่องเคียงอย่างข้าวผัดกระเทียม ที่ผัดมากับแครอท  
หอมกลิ่นเนยและกระเทียม รสชาติกลมกล่อมก�ำลังด ี
ไม่เคม็หรอืจดืจนเกินไป ส่วนเหด็รวมย่าง พอทานแล้วก็
รู้สึกถึงความสดใหม่ มีกลิ่นหอมเนย เคี้ยวกรุบๆ อร่อย 
เข้ากันดกัีบสเต๊กและซอสเห็ดเป็นอย่างมากครบั

	 ร ้ าน  Salad Factory  เ ดินทางไป 
ไม ่ยากเลยครับ ร ้านน้ีจะตั้งอยู ่ ในโครงการ 
BEEH IVE  L i f es t y l e  Ma l l  ตรงข ้ าม 
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช ถนนบอนด์
สตรีท อ�ำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี ถ้ามา
จากถนนแจ้งวัฒนะให้เลี้ยวเข้าซอยแจ้งวัฒนะ 
ปากเกรด็ 33 ตรงเข้ามาเรือ่ยๆ แล้วเลีย้วขวาเข้า
ถนนบอนด์สตรีท ทางเข้าโครงการ BEEHIVE 
Lifestyle Mall จะอยู่ด้านขวามือ สุดท้ายน้ี 
ขอให้ท่านผู้อ่านท่ีรักสุขภาพและดูแลสุขภาพ
ทุกท่าน เอร็ดอร่อยกับอาหารหลากหลายเมนู 
ท่ีร้าน Salad Factory นะครบั

HamHamSter
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